[image: image1.wmf]
Câmara Municipal de Londrina
Estado do Paraná

PROJETO DE LEI Nº   192/2012

SÚMULA:
Inclui a Chácara 03/3A – Vila Guarujá, subdivisão do Lote 115 da Gleba Patrimônio Londrina,  no Quadro IX – Zona Comercial Três (ZC-3) do Anexo 2 da Lei nº 7.485,  de 20 de julho de 1998, que dispõe sobre o Uso e a Ocupação do Solo Urbano e de Expansão Urbana de Londrina.

SALA DAS SESSÕES,   9 de maio de 2012.

JAIRO TAMURA

VEREADOR

Texto do Projeto de Lei anexo

PROJETO DE LEI Nº                            /2012

SÚMULA:
Inclui a Chácara 03/3A – Vila Guarujá, subdivisão do Lote 115 da Gleba Patrimônio Londrina,  no Quadro IX – Zona Comercial Três (ZC-3) do Anexo 2 da Lei nº 7.485,  de 20 de julho de 1998, que dispõe sobre o Uso e a Ocupação do Solo Urbano e de Expansão Urbana de Londrina.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE

LEI:
Art. lº
Fica Chácara 03/3A – Vila Guarujá, subdivisão do Lote 115 da Gleba Patrimônio Londrina,  incluída no Quadro IX – Zona Comercial Três (ZC-3) do Anexo 2 da Lei nº 7.485,  de 20 de julho de 1998, que dispõe sobre o Uso e a Ocupação do Solo Urbano e de Expansão Urbana de Londrina.

Art. 2º
Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES,   9 de maio de 2012.

JAIRO TAMURA

VEREADOR

PROJETO DE LEI Nº                            /2012

JUSTIFICATIVA

A inclusa mensagem tem por finalidade transformar em Zona Comercial Três a Chácara 03/3A – Vila Guarujá, subdivisão do Lote 115 da Gleba Patrimônio Londrina.

No referido imóvel está localizado o Parque Gráfico do Jornal Folha de Londrina.

De rigor,   a construção ali edificada está amparada pelo direito adquirido previsto no artigo 93 da Lei nº 7.485,  de 20 de julho de 1998, que dispõe sobre o Uso e a Ocupação do Solo Urbano de Londrina.

Ocorre, porém, que o interessado pretende ampliar seu Parque Gráfico, gerando empregos e tributos,  mas o zoneamento atual não permite.

Importante esclarecer que no projeto original aprovado já havia a previsão de expansão do referido Parque Gráfico.

Daí a necessidade da alteração proposta.

Diante do exposto,  solicitamos o apoio dos demais nobres Pares.

SALA DAS SESSÕES,   9 de maio de 2012.

JAIRO TAMURA

VEREADOR

[image: image1.wmf]